
2023 年 11 月吉日 

 

関係各位 

 

長崎災害リハビリテーション推進協議会 

（長崎 JRAT：Japan Disaster Rehabilitation Assistance Team） 

代表 松坂誠應 

 

避難所体験会のご案内 

 

 謹啓 晩秋の候、皆様におかれましてはますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素よ

り本協議会へのご理解・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 今年度から、本協議会では「災害リハビリテーションの質向上に資するリハ専門職等の育成事

業」を県の事業として実施することになりました。本事業は災害時における避難所体験会を通し

て地域における災害支援の体制づくりを目指します。令和 5 年から 3 か年計画で実施してまいり

ます。 

 今年度は 9 月（長崎市）に第１回目の体験会を実施し、第２回目を佐世保に会場を変え下記の

予定で実施いたします。年末にかけお忙しい中とは存じますが、ご参集いただきますようお願い

申し上げます。なお、第２回は専門職向けのみの研修会といたします。 

謹白 

 

記 

 

●日時 令和 5 年 12 月 9 日（土） 13：00～16：00 

●場所 三川内地区コミュニティセンター 

●内容 テーマ 「避難所での支援ってどうすればいいの？」 

        ～避難所生活を理解し対応しよう～ 

   ＊プログラムは別紙の概要を参照ください 

   ●参加費 無料 

   ●参加申込 11 月 30 日までに FAX にてお申し込みください。 

 

 

 

【問い合わせ】 

・長崎災害リハビリテーション推進協議会（長崎リハビリテーション病院内） 

・担当：中島、井手 Tel 095-818-2002 Fax 095-821-1187 e-mail：jimukyoku@zeshinkai.or.jp 

 



【プログラム概要】 

近年、台風や線状降水帯による大雨に代表されるように、局地災害が九州では頻発していま

す。大事なのは災害への備えであり、今回の避難所体験会は有事の際の点検を兼ねて、身近な避

難所のことを知り、避難時に何が起こりうるかを参加の皆様と一緒に考える場にしたいと思いま

す。 

（長崎 JRAT：長崎災害リハビリテーション推進協議会） 

時間 内容 

13：00 開会 

13：05～13：30 

講義１「日本災害リハビリテーション支援協会における 

活動の考え方と実践」 

    講師：淡野義長 氏 作業療法士（長崎医療技術専門学校） 

13：30～14：00 

講義２「長崎災害リハビリテーション活動の具体的活動」 

講師：黒木一誠 氏 作業療法士（長崎北病院） 

講師：生田敏明 氏 作業療法士（長崎リハビリテーション病院） 

14：00～14：30 

講義３「災害支援における平時の取り組みの大切さを知る 

～地域リハビリテーション活動から考える～」 

    講師：長崎災害リハビリテーション推進協議会代表  

松坂誠應 氏 

14：40～16：00 

講義４「避難所における感染予防を理解する（コロナ感染含めて）」 

       講師：福本裕二 氏 看護師（耀光リハビリテーション病院） 

 

・演習 1 PPE 着脱の仕方と注意点 

・演習 2 段ボールベッド組み立て体験 

・演習 3 その他企画中 

 閉会 

 

 

 

 

 



申し込み書 

 

FAX 連絡：095-821-1187 

（長崎リハビリテーション病院 担当 井手・中島） 

 

ご案内のように避難所体験会を開催いたします。この研修会は県の「災害リハビリテーションの質

向上に資するリハ専門職等の育成事業」として、県下における災害時における支援体制構築を目的

としています。参加費は無料となっております。お忙しいところ恐縮ですが貴施設から担当者のご

参加をお願いいたします。参加の可否につきまして 11 月 30 日までにご連絡（FAX）いただきます

よう重ねてお願いいたします。 

 

長崎 JRAT 宛 

 

＊レ点をつけてください。 

□参加する  □参加しない  □来年に参加希望 

 

●施設名：                  

 

  ●記載者：                  

 

＊参加いただく場合は以下に記載ください。（複数名でもかまいません） 

＊長崎 JRAT 協力施設の場合、参加いただきますようお願いします。 

参加者名 職種 連絡先 

  メールアドレス） 

 

電話） 

  メールアドレス） 

 

電話） 

  メールアドレス） 

 

電話） 

 


